(10') *Kαὶ τοῦτο τε στηλῶν.* Non placet lectio codicum Fuk. et Gruteri, quam etiam in margine codicis Moræi ascriptam inveni, καὶ τοῦτον τε, etc. Ego unius particula transpositione locum sic emendo: Ως ἀξιομνημόνευτον καὶ τοῦτον, στηλῶν τε οὐ θυητῶν, etc. Atque ita Eusebium scripsisse, quovis pignore contenderim. Porro στήλαι hoc loco sunt tituli, seu monumenta sepulcralia, ut ad libros Historiarum fusiūs notavī.

(11) *Κτηροχύτου γραφῆς.* Encausticam picturam intelligit, quæ siebat ceris igne resolutis. Antiquissimum id fuit genus picturæ, ut docet Plinius in lib. xxxv, cap. 11: *Ceris pingere ac picturam inurere quis primus excogitaverit, non constat.* Ideo Plinius tria ejus picturæ genera recenset: *cera scilicet, et cestro in ebore, et penicillo in tabulis ligneis:* *Encausto pingendi duo fuisse antiquitus genera constat, cera, et in ebore cestro, donec classes pingi coepere.* Hoc tertium accessit, resolutis igni ceris penicillo utendi. Quibus in verbis obscurum est quid sibi voluerit Plinius, cum ait primum genus encausto pingendi fuisse cera. Neque enim intelligendum est, in reliquis generibus encausticæ picturæ ceram non fuisse. Sensus igitur est, primum illud encausticæ picturæ genus sola cera peractum fuisse, nullo alio præter ceram instrumento ad pingendum adhibito. Procopius iu libro *De aedificiis Justiniani*,

A perpetuo virente, et immortali vita ac beato ævo donataam esse intelligo: mutus hæreo, et lingue rationisque usu penitus desitutus. Ac vocem quidem proferre nullam possum: sed meam ipse tenuitatem ultro condemnans, mihiq; ipse silentium indicens, cedo potiori has partes, ut pro meritis congrua laudes expromat: illi scilicet qui cum immortalis Deus sit ac Dei Sermo, solus sua ipsius dicta firmare et rata facere potest.

CAPUT III.

De Deo pios principes honorante et tyrannos puniente.

Cum enim prædixerit, eos a quibus cultus et honoratus fuisset, maximis præmiis a se vicissim remunerando esse; illos vero qui se hostes atque inimicos ipsius professi essent, sibi nec ipso perniciem creaturos, promissorum ac verborum suorum veritatem iam inde ab hac vita comprobavit. Quippe impiorum quidem Deique adversariorum tyrannorum abominandos exitus nobis ob oculos proposuit: famulo autem suo non vitam solum, verum etiam mortem felicissimam et maximis laudibus dignam præstítit, adeo ut hæc etiam omnium posteriorum sermonibus celebrari, nec tantum caducis, sed etiam immortalibus honoribus affici meruerit. Mortalium quidem genus, solatio aliquo letiferi interitus excogitato, consecratis imaginibus, tanquam immortalibus honoribus superiorum hominum memorias colere solitum est. Et alii quidem adunbratis encanستicæ 407 picturæ coloribus; alii inanimis materiæ sculptura similitudinem hominum

D de camera ecclesiæ loquens, genus hoc picturæ ita describit: *'Ἐναρθρύεται δὲ ταῖς γραφαῖς ἡ ὄρφη πᾶσα, οὐ τῷ χρῷ ἐνταχέντι τε καὶ διαχυθέντι.* Apparet Procopius his verbis designare κτηροχύτου γραφῆν. Certe κτηροχύτος γραφὴ legitur etiam apud Joannem Chrysostomum, ut refertur in concilio Nicenæo II, pag. 542, et in epistola Gregorii papæ ad Germanum Constantinopolitanum episcopum, pag. 535 ejusdem concilii Nicenæi, ubi Anastasius Bibliothecarius vertit *«imaginem cera persusam.* » Eadem vox iterum occurrit infra in lib. III, cap. 3, in Historia Nicephori patriarchæ Constantinopolitani sub finem. De hac pictura loquitur Apuleius in defensione sua: *«Enimvero quod into fictum, vel aere infusum, vel lapide incisum, vel cera inustum, vel pigmento illatum.* » Et Nazarius in panegyrico quem dixit Constantino, loquens de ejus imaginibus a Maxentio dejectis ita scribit: *«Aboleri hic vultus non potest: universorum pectoribus infixus est, nec commendatione cera aut pigmentorum fuci reunit, sed desiderio efflorescit animorum.* » Paulinus quoque in epistola 8 ad Sulpicium Severum; ad quem locum vide notas Frontonis Dueæ. Est etiam illustris de hac re locus Boethii in præfatione librorum Arithmetice, quos Symmacho patricio nuncupavit: *«At picturæ, manibus tabulae commissæ fabrorum; ceræ rustica observatione deceptæ; colorum fuci mercatorum solertia perquisiti; linteæ operosæ elaborata textrinis, multiplicem materiam præstant.* » Sic enim corrigendus est locus iste ex vetusto codice bibliothecæ Thuanæ. Denique Anastasius in sermone de Sabato, qui refertur in vii synodo: *τῆς εἰκόνος οὐδὲν ἔτερον οὖσης, ἢ ξύλον καὶ χρώματα κτηρῷ μεμιγμένα καὶ χειραρμένα.*

(12) *Mητίμας ὑπέλαθον αἰώνιοις.* Scribendum puto ἐπέλαθον. Atque ita legitur in veteribus

exprimentes; quidam in ligneis aut lapideis tabulis litteras altius incidentes, eorum quos colebant virtutem ad æternam posteritatis memoriae consecrare instituerunt. Verum hæc omnia caduca, et temporis longinquitate pereuntia, utpote quæ mortalium corporum figuram, non immortalis animi formam exprimerent. Hæc tamen sufficere iis videbantur, qui post hujus mortalis vita exitum nullius spem boni animo conceperant. Deus vero, Deus, inquam, communis omnium rerum Servator, qui pietatis amatoribus majora quam quæ cogitatione hominum comprehendendi possint, apud se recondidit bona, primitias futurorum præmiorum in antecessum quasi pignus dat in hoc sæculo; immortalium rerum spem mortalibus oculis quodammodo exhibens ac repræsentans. Hoc vetusta prophetarum oracula quæ scriptis mandata sunt, aperie prædicunt. Hoc vita Deo charorum virorum qui variis virtutibus resulerunt, posteriorum memoria etiamnum celebratæ confirmant. Hoc ipsum ætatis nostræ Constantinus solus omnium qui Romano unquam accepimus, quasi illustre quoddam religiose vita exemplum cunctis hominibus est propositus.

CAPUT IV.

Quod Deus Constantinum honoraverit.

Hoc denique Deus ipse quem veneratus est **Constantinus**, evidenti suffragio comprobavit: dum illi non modo in exordiis, sed etiam in progressu et in fine imperii semper propitius benignusque adfuit, quippe quem humano generi ad divini cultus informationem proposuerat. Hunc certe unus ex omnibus quos unquam auditione accepimus imperatoriis, velut clarissimum quoddam jubar, et velut quemdam veræ religionis præconem maxima voce inclamantem, innumeris in eum congestis bonis, designavit.

408 CAPUT V.

Quod xxx quidem annis regnavit; vixit autem plus quam LX.

Ac tempus quidem imperii ipsius, tribus denum annorum circulis absolutis et aliquanto amplius honoravit; totius autem vita tempus quam inter homines duxit, duplo majore spatio circumscriptis. Porro cum eumdem velut imaginem monarchiæ suæ proponere vellet, victorem eum omnis tyrannici generis præstítit, et impiorum gigantum extinctorem, qui desperatæ mentis audacia impulsi, contra ipsum Deum summum omnium regem im-

schedis bibliothecæ Regiæ. Savilius quoque ad oram sui codicis notat ita sibi legendum videri. At in Moræi libro ad marginem emendatur ὑπέδαλον, quod magis placet.

(13) Αὐτοῦ δεξιῶς παραστάς. Lego αὐτῷ δεξιός παραστάς. Et paulo post scribendum videtur εἰς διάστατα.

(14) Καὶ προσέτι λόγον. Nova et inusitata locutio: λόγον pro eo quod alii dicent πλέον. Ait Eusebius Constantium imperasse triginta annos solidos, et aliquanto amplius. Quod verum est. Nam prater triginta annos, decem fere mensibus regnavit. Porro initio hujus periodi scribendum est χρόνον μὲν βασιλεῖας, non ut vulgo legitur χρόνον.

A παραδίδονται. Τὰ δ' ἦν δρά πάντα θυητὰ, χρόνου μήκεις δαπανώμενα, φθαρτῶν δὲ σωμάτων ίνδαλματα, οὐ μήν ἀθανάτου ψυχῆς ἀποτυπούντα ιδέας. Οὓμως δὲ οὖν ἀπαρκεῖν ἐδοκει ταῦτα τοῖς μηδὲν ἔτερον μετὰ τὴν θυητοῦ βίου καταστροφὴν ἐν ἀγαθῶν ἐλπίσι τιθεμένοις. Θεὸς δ' ἄρα, θεὸς δὲ κοινὸς τῶν ὅλων σωτῆρ, μείζονα δὲ κατὰ θυητοὺς λογισμοὺς τοῖς εὐσεβείας ἐρασταῖς ἀγαθὰ πάρ' ἐαυτῷ ταμιευσάμενος, τὰ πρωτόλεια τῶν ἐπάθλων ἐνθένδε προσάρθρωνται, θυητοῖς διφθαλμοῖς ἀμωσγέπως τὰς ἀθανάτους πιστούμενος ἐλπίδας. Παλαιοὶ ταῦτα χρησμοὶ προφητῶν γραψῆ παραδοθέντες θεσπίζουσι, ταῦτα βίοι θεοφιλῶν ἀνδρῶν, παντοῖας ἀρεταῖς πρόπολαι διαλαμψάντων, τοῖς διψήσιοις μνημονεύμενοι, μαρτύρονται, ταῦτα καὶ δικαῖοι ήματες ἀληθῆ εἰναι διτέλεγχε B χρόνος, καθ' ὃν Κωνσταντίνος θεῷ τῷ παμβασιλεῖ μόνος τῶν πώποτε τῆς Ῥωμαίων ἀρχῆς καθηγησαμένων γεγονώς φιλος, ἐναργὲς διπάσιν ἀνθρώποις παράδειγμα θεοσεβοῦς κατέστη βίοι.